
がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会 プログラム 

第 1日目 １月２１日（土） 8 時 20 分～17 時 40 分 

開始 終了 所要 研修内容 方法 

8:00 8:20 20 受付   

8:20 8:30 10 開催挨拶、オリエンテーション   

8:30 8:45 15 プレテスト テスト 

8:45 9:30 45 緩和ケア概論  講義 

9:30 9:40 10 （休憩） 
 

9:40 10:25 45 つらさの包括的評価と症状緩和 講義  

10:25 10:35 10 （休憩）                            
 

10:35 12:05 90 がんの疼痛緩和、難治性疼痛の専門緩和治療 講義 

12:05 13:05 60 （昼休憩） 
 

13:05 13:50 45 がん医療におけるコミュニケーション 講義 

13:50 14:00 10 アイスブレイキング アイスブレイキング 

14:00 15:40 100 医療用麻薬を処方するときの患者への説明 講義、RP 

15:40 15:50 10 （休憩） 
 

15:50 17:40 110 悪い知らせを伝えるコミュニケーション技術 講義、RP、GW 

          

第 2 日目 １月２２日（日） 8 時 30 分～15 時 35 分 

開始 終了 所要 研修内容 方法 

8:30 9:10 40 消化器症状に対する緩和ケア 講義 

9:10 9:20 10 （休憩）   

9:20 10:20 60 療養の場の選択と地域連携 講義 

10:20 10:30 10 （休憩）   

10:30 11:10 40 精神症状に対する緩和ケア 講義 

11:10 11:20 10 （休憩）   

11:20 12:10 50 呼吸困難症状に対する緩和ケア 講義 

12:10 13:10 60 （昼休憩）   

13:10 15:00 110 がん疼痛事例検討グループワーク GW 

15:00 15:05 5 （休憩）   

15:05 15:25 20 振り返りとポストテスト テスト 

15:25 15:35 10 まとめ   

     
ご注意ください！ 

１．15分以上の遅刻および途中退室があった場合、研修修了とみなされず修了証はお渡しできま

せん。 

２．携帯電話、院内 PHS は電源を切るか、マナーモードでお願いします。 

３．限られた時間で盛りだくさんの研修です、スムーズな研修運営にご協力ください。 

４．積極的、主体的な研修への参加をお願いいたします。 

 

 


